2

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ Y TẾ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /SYT-NVD
	      Quảng Ngãi, ngày      tháng 7 năm 2025

	V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm lưu thông có nhãn không đáp ứng quy định

	Kính gửi:

	- Các cơ sở kinh doanh dược và mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh;

- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm;

- UBND các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Điều 45 Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25 tháng 01 năm 2011 của Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm;
Căn cứ Công văn số 2047/QLD-MP ngày 21 tháng 7 năm 2025 của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm lưu thông có nhãn không đáp ứng quy định;
Để bảo đảm an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế thông báo:
1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn tỉnh 05 lô sản phẩm phẩm mỹ phẩm của Công ty TNHH thương mại Minh Khương - Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường (địa chỉ: 3A Trần Khánh Dư, phường Tân Định, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh, mã số DN 0305887996), International Manufacturing, LLC sản xuất, cụ thể như sau:

	TT
	Nhãn hàng
	Tên sản phẩm mỹ phẩm
	Số lô, HSD
	Nội dung vi phạm

	1
	Image
	The Max Serum - Chai 30ml
	416 2D
	Trên nhãn phụ sử dụng các cụm từ gây hiểu nhầm sản phẩm là thuốc: “Giảm viêm, chống oxy hóa mạnh, ngăn ngừa vi khuẩn”

	2
	Image Skincare
	The MaxTM Crème - Hộp 48g
	450 4C
	Trên nhãn phụ sử dụng các cụm từ gây hiểu nhầm sản phẩm là thuốc “làm lành tổn thương, chậm quá trình lão hóa”

	3
	Image Skincare
	Vital C Hydrating Hand And Body Lotion - Chai 170g
	8G4N02
	Trên nhãn phụ sử dụng các cụm từ gây hiểu nhầm sản phẩm là thuốc “chống oxy hóa, cải thiện độ đàn hồi”

	4
	Image
	Image MD Youth Serum - Chai 30ml
	424 1N
	Trên nhãn phụ sử dụng các cụm từ gây hiểu nhầm sản phẩm là thuốc “phục hồi độ săn chắc, đàn hồi của da”

	5
	Image Skincare
	Clear Cell Salicylic Gel Cleanser - Chai 177ml
	LOT 24L06H1
	Trên nhãn phụ sử dụng các cụm từ gây hiểu nhầm sản phẩm là thuốc “kháng khuẩn, đảm bảo tính toàn vẹn hàng rào bảo vệ da”

* Lý do thu hồi: Nhãn các sản phẩm mỹ phẩm sử dụng các cụm từ gây hiểu nhầm cho người tiêu dùng sản phẩm đó là thuốc.
2. Yêu cầu các cơ sở kinh doanh dược và mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh ngừng ngay việc mua bán, sử dụng lô sản phẩm mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng nêu trên; tiến hành kiểm tra, rà soát thu hồi (nếu có) đem trả lại cơ sở cung ứng theo quy định tại Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm. Trường hợp có kinh doanh lô sản phẩm mỹ phẩm nêu trên, đề nghị báo cáo về Sở Y tế trước ngày 10/8/2025.
3. Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm tăng cường lấy mẫu kiểm tra chất lượng mỹ phẩm; giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh thực hiện thông báo này. Khi phát hiện lô sản phẩm mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng nêu trên, tiến hành xử lý vi phạm theo thẩm quyền, đúng quy định và báo cáo Sở Y tế biết, chỉ đạo. Hoàn thành trước ngày 10/8/2025.
4. Kính đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm thuộc địa bàn quản lý. Khi phát hiện lô sản phẩm mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng nêu trên (nếu có), xử lý tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật về quản lý mỹ phẩm.
Các văn bản được đăng tải trên hệ thống Quản lý điều hành văn bản Y tế tỉnh Quảng Ngãi (VNPT-Ioffice) và Trang thông tin điện tử Sở Y tế, địa chỉ: http://syt.quangngai.gov.vn để các đơn vị, cơ sở tra cứu và thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở (b/c);
- Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Quảng Ngãi (p/h);

- Hội Bảo vệ Quyền lợi người tiêu dùng;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD(Dương).
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Tiến

PAGE